
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  15 DEL  08/06/2023 

PROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 15 DEL 08/06/2023  

Tit.1.10.4

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: SURROGAZIONE PER DECADENZA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI DOMINICI 
LUCIA, ARMILLEI SERGIO, SANTINI MONIA E PASCULLI FEDERICO E 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI TAGLIALATELA GIOVANNI, 
MORELLI ROBERTO E VALLI NICOLETTA

L’anno 2023 il giorno 08 del mese di Giugno alle ore 12:10 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
CONTI LUCIANO Consigliere Assente
DANIELE GIANNI Consigliere Presente
GARBINI UMBERTO Consigliere Presente
LONGARONI DANIELE Consigliere Assente
PELLICCIA SILVIA Consigliere Presente
SPEZZI ANNALISA Consigliere Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 2

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza (si fa rinvio in merito alle 
precisazioni contenute nel verbale della seduta conservato agli atti) il Presidente - Dott.ssa Laura 
Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale - Dott. Paolo Ricciarelli.
La seduta è pubblica.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al secondo punto dell’ODG: “SURROGAZIONE PER 
DECADENZA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI DOMINICI LUCIA, ARMILLEI 
SERGIO, SANTINI MONIA E PASCULLI FEDERICO E CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI PROVINCIALI TAGLIALATELA GIOVANNI, MORELLI ROBERTO E 
VALLI NICOLETTA”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  15 DEL  08/06/2023 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto 
dall’art. 51, comma 2, del Regolamento del Consiglio Provinciale;

Premesso che con nota del 31/05/2023 - prot. 7817 del 1/6/2023 - il Comune di Terni, in 
seguito alla consultazione elettorale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale della 
Città di Terni, ha comunicato che, come da verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale 
Elettorale, non sono risultati eletti i Consiglieri comunali Dominici Lucia, Armillei Sergio, 
Santini Monia, Rossi Michele e Pasculli Federico;

Dato atto che i Consiglieri comunali Dominici Lucia, Armillei Sergio, Santini Monia e 
Pasculli Federico, risultavano in carica quali Consiglieri provinciali, mentre il Consigliere 
comunale Rossi Michele risultava il primo dei non eletti della Lista n. 2 denominata 
“Provincia Libera” di cui alle elezioni del Consiglio Provinciale del 18/12/2021;

Preso atto quindi della decadenza quali Consiglieri provinciali dei Consiglieri Dominici 
Lucia, Armillei Sergio, Santini Monia e Pasculli Federico, in quanto decaduti dalla carica di 
Consiglieri comunali;

Visto l’art. 1, comma 69 secondo periodo, della Legge 56 /2014 che stabilisce quanto 
segue: “(...).Sono eleggibili a consigliere provinciale i sindaci e i consiglieri comunali in 
carica. La cessazione dalla carica comunale comporta la decadenza da consigliere 
provinciale”;

Richiamato l’art. 1, comma 78, della Legge 56/2014 che prescrive quanto segue: “I seggi 
che rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco 
o di consigliere di un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima 
lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera cessato dalla 
carica il consigliere eletto o rieletto sindaco o consigliere in un comune della provincia. ”

Visto l’art. 28, comma 4, dello Statuto Provinciale il quale stabilisce che “Le altre ipotesi 
di decadenza, ivi compresa la cessazione dalla carica comunale, sono regolate dalla legge”;

Visto quanto prescritto dall’art. 3, comma 4, del vigente Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Provinciale: “La surrogazione deve essere deliberata dal Consiglio, con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti. La predetta deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ”;

Dato atto che i Consiglieri provinciali decaduti sono appartenenti alle seguenti liste di cui 
alle elezioni del Consiglio Provinciale del 18/12/2021:

- Dominici Lucia, Armillei Sergio e Santini Monia alla Lista n. 2 denominata “Provincia 
Libera”:

- Pasculli Federico alla Lista n. 3 denominata “Nuova Provincia Terni”;

Dato atto che i seggi vacanti, in base alle normative sopra richiamate, spettano in numero 
di tre alla Lista n. 2 denominata “Provincia Libera” e in numero di uno alla Lista n. 3 
denominata “Nuova Provincia Terni”, come da verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  15 DEL  08/06/2023 

delle elezioni del Consiglio Provinciale che si sono svolte in data 18/12/2021;

Dato atto che tali seggi vanno attribuiti ai seguenti amministratori comunali in carica che, 
come candidati nelle medesime liste dei Consiglieri provinciali decaduti, hanno ottenuto la 
maggiore cifra individuale ponderata:

- Sig. Taglialatela Giovanni appartenente alla Lista n. 2 denominata “Provincia 
Libera”, come secondo dei non eletti, con la cifra individuale ponderata pari a 385, in quanto 
il primo dei non eletti, Sig. Rossi Michele, non riveste più la carica di amministratore 
comunale;

- Sig. Morelli Roberto appartenente alla Lista n. 2 denominata “Provincia Libera”, 
come terzo dei non eletti, con la cifra individuale ponderata pari a 77;

- Sig.ra Valli Nicoletta appartenente alla Lista n. 3 “Nuova Provincia Terni”, come 
seconda dei non eletti, con la cifra individuale ponderata pari a 2.973, in quanto il primo dei 
non eletti, Sig. Novelli Federico, non riveste più la carica di amministratore comunale;

Dato atto quindi che, in base alle vigenti disposizioni normative, a fronte di n. quattro 
decadenze sono possibili n. tre surroghe (due surroghe per tre cessazioni per la Lista n. 2 e 
una surroga per una cessazione per la Lista n. 3);

Preso atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, il Consiglio deve pronunciarsi 
sulle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica dei suoi 
componenti;

Dato atto in merito che:
- Il Sig. Taglialatela Giovanni, attualmente consigliere in carica del Comune di Penna in 

Teverina, con nota acquisita al prot. n. 7896 del 1/6/2023, ha dichiarato di non trovarsi 
in alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previsti 
dalle vigenti normative in materia;

- Il Sig. Morelli Roberto, attualmente consigliere in carica del Comune di Avigliano 
Umbro, con nota acquisita al prot. n. 7871 del 1/6/2023, ha dichiarato di non trovarsi 
in alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previsti 
dalle vigenti normative in materia;

- La Sig.ra Valli Nicoletta, attualmente consigliere in carica del Comune di Amelia, con 
nota acquisita al prot. n. 7898 del 1/6/2023, ha dichiarato di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previsti dalle 
vigenti normative in materia;

Dato atto che non sono state evidenziate a carico dei citati Consiglieri provinciali 
subentranti situazioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità;

Ritenuto quindi di procedere con la surroga dei Consiglieri provinciali decaduti e con la 
convalida dei Consiglieri provinciali subentranti;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione espresso dal 
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  15 DEL  08/06/2023 

Con n. 5 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge dai 
Consiglieri presenti;

DELIBERA

1) Di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, della decadenza dalla carica dei 
Consiglieri provinciali Sigg.ri Dominici Lucia, Armillei Sergio, Santini Monia e 
Pasculli Federico.

2) Di dare atto che i seggi vacanti, in base alle normative richiamate in premessa, spettano 
in numero di tre alla Lista n. 2 denominata “Provincia Libera” e in numero di uno alla 
Lista n. 3 denominata “Nuova Provincia Terni”, di cui alle elezioni del Consiglio 
Provinciale del 18/12/2021 e al relativo verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale 
e che, tenendo conto degli amministratori comunali in carica presenti in tali liste, a 
fronte di n. quattro decadenze, sono possibili n. tre surroghe (due surroghe per tre 
cessazioni per la Lista n. 2 e una surroga per una cessazione per la Lista n. 3).

3) Di surrogare, per quanto esposto in premessa, i Consiglieri provinciali decaduti con i 
seguenti amministratori comunali in carica che, come candidati nelle medesime liste 
dei Consiglieri provinciali decaduti, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale 
ponderata:

- Sig. Taglialatela Giovanni, appartenente alla Lista n. 2 denominata “Provincia 
Libera”.

- Sig. Morelli Roberto appartenente alla Lista n. 2 denominata “Provincia Libera”.
- Sig.ra Valli Nicoletta, appartenente alla Lista n. 3 “Nuova Provincia Terni”.

4) Di convalidare nella carica i Consiglieri provinciali Taglialatela Giovanni, Morelli 
Roberto e Valli Nicoletta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Su proposta del Presidente, considerata l’urgenza al fine di rendere immediatamente effettivo 
l’esercizio della carica da parte dei Consiglieri subentranti, tenuto conto di quanto disposto 
dall’art. 3, comma 4, del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Provinciale;

Con successiva separata votazione,

con n. 5 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge dai Consiglieri 
presenti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  15 DEL  08/06/2023 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

il Presidente il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI
Proposta di delibera di Consiglio n° 18

Oggetto: SURROGAZIONE PER DECADENZA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI DOMINICI LUCIA, 
ARMILLEI SERGIO, SANTINI MONIA E PASCULLI FEDERICO E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI 
PROVINCIALI TAGLIALATELA GIOVANNI, MORELLI ROBERTO E VALLI NICOLETTA

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 01/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
Ricciarelli Paolo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                      DELIB. N°   15     DEL   08/06/2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N° 15 DEL 08/06/2023

Si certifica che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale della Provincia in data 
12/06/2023 e vi è rimasta per 15  giorni consecutivi.

Terni, 16/10/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
Ricciarelli Paolo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.15 del 08/06/2023. ifPaolo Ricciarelli!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


